[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

RÁDIO FEDERAL FM
EDITAL Nº 01/2016

SELEÇÃO DE CONTEÚDO DE PROGRAMAÇÃO PARA FEDERAL FM
A Rádio Federal FM, órgão da Coordenadoria de Comunicação Social (CCS), da Universidade Federal de Pelotas, torna público que está aberto, em fluxo contínuo e permanente, o cadastramento de propostas de Conteúdo Radiofônico para Veiculação na emissora. As propostas apresentadas deverão estar em consonância com o conceito de Radiodifusão Educativa.

1. FINALIDADES DO EDITAL
1.1. Integrar a comunidade acadêmica à produção de conteúdo da Rádio Federal FM.

1.2. Contribuir para a qualificação e diversificação da Programação da Rádio Federal FM, em consonância com os objetivos da emissora.

1.3. Interligar a Rádio Federal FM às atividades acadêmicas de Extensão, Ensino e Pesquisa.

1.4. Desenvolver conteúdo radiofônico que contribua para o desenvolvimento humano e social da comunidade local e regional, incentivando a diversidade cultural e a cidadania.
1.5. Divulgar e promover, junto à comunidade, as diversas manifestações da cultura local e regional, no sentido de enriquecê-las e preservá-las.
1.5. Selecionar conteúdo radiofônico proveniente de projetos ou programas cadastrados na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC).
2. PRINCÍPIOS E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Poderão apresentar propostas estudantes, professores e técnico-administrativos da UFPel e também órgãos e unidades acadêmicas da universidade.

2.2. Os proponentes poderão submeter propostas com a participação de organizações governamentais ou não governamentais ou de pessoas sem vínculo com a UFPel, respeitado o item 2.5 deste edital.

2.3. As propostas deverão contemplar conteúdos que se enquadrem pelo menos em um dos seguintes gêneros radiofônicos:

a) socioeducativos;

b) ficcionais;

c) musicais;

d) culturais;

e) jornalísticos.

2.4. As propostas deverão contemplar conteúdos que sejam originais, próprios e que não contenham plágio ou violação a Direitos Autorais de terceiros.

2.5. No momento da inscrição, os proponentes autorizam a veiculação na programação da Federal FM 107,9, bem como em emissoras parceiras conveniadas e em outros suportes como web-rádio, blog, redes sociais, podcasts e similares, sem ônus de qualquer natureza, isentando a emissora de obrigações civis, trabalhistas ou de propriedade intelectual, resguardada a menção de autoria.

2.6. A Rádio Federal ficará responsável pela coordenação, produção e veiculação dos programas, sendo de inteira responsabilidade dos proponentes o fornecimento dos conteúdos.

2.7. A Rádio Federal reserva-se o direito de integrar os conteúdos à grade, conforme suas possibilidades de horário e de acordo com a sua linha de programação.

2.8. A Rádio Federal FM poderá sugerir modificações e adaptações às propostas selecionadas, a fim de adequá-las ao perfil e horário da programação.

2.9. Os horários para veiculação dos conteúdos a serem selecionados serão definidos pela emissora.

2.10. A inserção de programas novos na Rádio Federal FM terá início nos meses de abril ou setembro.

2.11. Excepcionalmente, a Rádio Federal FM poderá dar início à veiculação de novos programas em período diferente do especificado no item 2.10.

2.12. Os programas deverão respeitar os parâmetros de produção da Rádio Federal.

2.13. Os programas deverão ser gravados preferencialmente nos estúdios da Rádio Federal. Serão aceitas produções realizadas em outros locais, incluindo home studios, laboratórios ou outros estúdios que não os da Rádio Federal FM, desde que apresentem qualidade técnica compatível com a da Rádio Federal FM.

2.14. O Conselho de Programação da Rádio Federal FM fará a avaliação e seleção das propostas, e o resultado será informado diretamente aos proponentes por e-mail e divulgado no site da UFPel.

3. FORMATOS E DURAÇÃO DOS PROGRAMAS
3.1. Os conteúdos selecionados poderão integrar programas com duração mínima de 30 (trinta) segundos e máxima de 50 (cinquenta) minutos, de acordo com os seus respectivos gêneros e nos seguintes formatos, entre outros possíveis:

a) spots ou drops – mensagem curta que pode ser apoiada por trilha musical, efeitos e ruídos;

b) entrevista – depoimento dado por um ou mais entrevistados a um ou mais entrevistadores;

c) crônica – pode ser esportiva, política, econômica, de comportamento, cultural, etc. Caracteriza-se pela liberdade do autor para escolher o tema e expressar suas opiniões pessoais sobre o assunto em questão;

d) debate – ou mesa redonda. Reúne diferentes personalidades (preferencialmente especialistas sobre o assunto em questão) para, mediados por um apresentador, expressarem seus pontos de vista sobre um ou mais temas;

e) musical – alterna música e locução;

f) peça radiofônica – produção unitária que pode ser tanto a dramatização de uma situação social pertinente à realidade da comunidade (sociodrama) como uma produção original ou a adaptação de um texto (livro, conto, crônica, etc.);

g) poemas dramatizados – leitura dramática de poesia, que pode ou não ser acompanhada de BG, efeitos, intervenções, sobreposição de outras vozes, etc.;

h) documentário – pode incorporar elementos de vários gêneros e incluir entrevistas depoimentos, opiniões, dramatização de textos e acontecimentos e usos de música e efeitos.
4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO
4.1. São critérios de seleção das propostas:

4.1.1. A adequação às normas e aos critérios do edital, com preenchimento e envio corretos da ficha de inscrição para o e-mail radiofederalfm@gmail.com , com o assunto “INSCRIÇÃO PROGRAMA”.

4.1.2. A relevância cultural e social da proposta, conforme informações apresentadas na ficha de inscrição. (pontuação de 0 a 5).

4.1.4. A articulação entre mais projetos e programas de ensino, pesquisa e extensão apontados na justificativa e ficha de inscrição; (pontuação de 0 a 5).

4.1.5. A diversidade de áreas de conhecimento, de unidades acadêmicas e participação de organizações sociais (comunidade externa) na produção dos programas, conforme descrito na justificativa e ficha de inscrição; (pontuação de 0 a 5).

4.2. A avaliação das Propostas será realizada pelo Conselho de Programação.

4.3. Os conteúdos selecionados para integrarem programas poderão ter sua veiculação prorrogada, a critério da Rádio Federal FM.
5. DAS INSCRIÇÕES E RESULTADOS
5.1. As inscrições podem ser realizadas pela internet, com envio de e-mail para o endereço radiofederalfm@gmail.com com o assunto “INSCRIÇÃO PROGRAMA”, ou diretamente na secretaria da Rádio Federal FM (Lyceu UFPEL) em horário comercial, com a entrega do Formulário de Inscrição preenchido em todos os campos e assinado pelo proponente (anexo 1).

5.2. As inscrições podem ser feitas a qualquer tempo a partir da data da publicação deste edital.

5.3. A avaliação dos programas se dará em até trinta (30) dias após a inscrição.

5.4. A divulgação do resultado se dará em até cinco (05) dias úteis após a avaliação pelo Conselho de Programação.

5.5. Os programas contemplados não receberão nenhum tipo de aporte financeiro por parte da Emissora.

5.6. Após a divulgação do resultado, os proponentes terão até quinze (15) dias para iniciar as tratativas para a produção dos programas com a Direção de Produção da Rádio Federal FM, sob pena de terem sua proposta recusada.

5.7. Os programas deverão estar em consonância com a política de apoio cultural da emissora.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. A Rádio Federal coloca-se à disposição dos interessados para quaisquer esclarecimentos e informações para a elaboração das propostas, mediante agendamento pelo telefone (53) 3921-1569, na parte da manhã.

6.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da Rádio Federal FM.

RICARDO Z. FIEGENBAUM

RAFAEL CAVALHEIRO

DIRETOR DA RÁDIO FEDERAL FM

DIRETOR DE PRODUÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

RÁDIO FEDERAL FM
SELEÇÃO DE CONTEÚDO DE PROGRAMAÇÃO FEDERAL FM
EDITAL Nº 01/2016 - PROGRAMAÇÃO FEDERAL FM

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
	NOME DO PROPONENTE

	PROJETO/PROGRAMA DE EXTENSÃO VINCULADO
	CADASTRO SIEX EXTENSÃO

	(   ) SIM

(   ) NÃO

	UNIDADE ACADÊMICA

	PROPOSTA DE NOME DO PROGRAMA DE RÁDIO
	TELEFONE E EMAIL

	SITE E BLOG

	PROPOSTA DE FORMATO DO PROGRAMA
	GÊNERO

	(   ) socioeducativos;

(   ) ficcionais;

(   ) musicais;

(   ) culturais;

(   ) jornalísticos.

	DESCRIÇÃO DA PROPOSTA E JUSTIFICATIVA

	DECLARAÇÃO

	Declaro, para fins de inscrição ao EDITAL Nº 01/2016 - PROGRAMAÇÃO FEDERAL FM, que estou ciente das normas do edital, que sou detentor de todo o conteúdo radiofônico por mim produzido e que minha proposta é original e não fere a propriedade intelectual de terceiros.

Declaro também que, caso minha proposta venha a ser selecionada, comprometo-me a fornecer o conteúdo do programa, sem ônus para a Rádio Federal FM, emissora Educativa da Universidade Federal de Pelotas.

Autorizo a veiculação dos programas pela Rádio Federal FM e sua retransmissão pelas Emissoras parceiras, integrantes da Rede Pública de Rádios.
Pelotas,  ___  de _____________ de ____.

Assinatura do Proponente

Nome e CPF